
 

Hinweis
Das nächste Amtsblatt erscheint 

am Freitag, den 23.07.2021.
Der Redaktions- und Anzeigenschluss ist 

am Mittwoch, 21.07.2021 um 16.00 Uhr.

Wir bitten um Beachtung!

Altpapiersammlung
Die Altpapiersammlung des TSV Wittislingen findet am 
24.07.2021 ab 9:00 Uhr unter Einhaltung der Corona 
Hygienemaßnahmen statt.

Fundsache
Es wurde ein Staiger Mountainbike in Ziertheim gefunden.
Der Eigentümer kann sich unter der Tel-Nr. 09076/9509-16 
melden.

Wir bitten um Beachtung!

Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen

Herausgeber: VG Wittislingen, Marienplatz 6, 89426 Wittislingen
Telefon 0 90 76 / 95 09 - 0         Fax 0 90 76 / 95 09 - 99

Bezugspreis: Jährlich 12,- €       Erscheinungsweise: 14-tägig

Sprechzeiten der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen:
Montag bis einschließlich Freitag von 08.00 - 12.00 Uhr
sowie zusätzlich am Donnerstag  von 16.00 - 18.00 Uhr

Anzeigen: Amtsblatt@vg-wittislingen.de

Druck: Altstetter Druck GmbH, Höslerstraße 2, 86660 Tapfheim

o

o

o

o

der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen

Gemeinde

Mödingen
Markt 

Wittislingen
Gemeinde

Ziertheim

AMTSBLATT
Mödingen

Wittislingen

Ziertheim

KW 27/28/2021

Ziertheim

Freitag, 09. Juli 2021

211

Öffnungszeiten Wertstoffhof

Tag Datum Uhrzeit

Freitag     09.07.2021 15.00 - 17.00 Uhr
16.07.2021

Samstag 10.07.2021 09.00 - 12.00 Uhr
17.07.2021

0



Einladung zur Verbandsversammlung
Am Mittwoch, 14. Juli 2021 um 10:30 Uhr findet im Sit-
zungssaal des Rathauses, Marienplatz 6, 89426 Wittis-
lingen die nächste Sitzung des Schulverbandes statt.

Tagesordnung
1. Anträge zur Tagesordnung
2. Haushaltssatzung 2021 

Beratung und Beschlussfassung
3. Rechenschaftsbericht 2019
4. Jahresrechnung 2019 - Feststellung und Entlastung
5. Vergabe der Planungsleistungen 

aufgrund der digitalen Infrastruktur 
an der Grund- und Mittelschule Wittislingen

6. Vergabe der Elektroarbeiten an der Grund- 
und Mittelschule Wittislingen_Schulverband

7. Beschaffung von Accesspoints und Switche 
für die Grund- und 
Mittelschule Wittislingen_Schulverband

8. Genehmigung der Niederschrift
9. Anfragen und Bekanntgaben

Eine nichtöffentliche Beratung findet im Anschluss 
daran statt.

Thomas Baumann
Verbandsvorsitzender

Die Teilnahme an der Sitzung ist von der Vorlage eines 
aktuellen negativen Tests in Bezug auf eine Infektion mit 
dem Coronavirus SARS-CoV-2 abhängig (vor höchstens 
48 Stunden vorgenommener PCR-Test oder vor höchstens 
24 Stunden vorgenommener POC-Antigentest oder 
Selbsttest unter Aufsicht am Veranstaltungsort).

Darüber hinaus besteht während der gesamten Sitzung die 
Pflicht zum Tragen einer FFP2-Maske. Sollte der Inzidenz-
wert unter 50 liegen, kann die Maske am Sitzplatz abge-
nommen werden. Diese Regelung basiert auf einer Ent-
scheidung des BayVGH vom 07.04.2021 zum Gesund-
heitsschutz bei Gemeinderatssitzungen und dient dem Covid-19;
Schutz aller Sitzungsteilnehmer.

Erreichbarkeit des Bürgertelefons
Aufgrund der zuletzt stark gesunkenen 7-Tage-Inzidenz Um einen möglichst reibungslosen Sitzungsverlauf ge-
und der dadurch weitreichenden Lockerungen der Corona-währleisten zu können, bitten wir Sie möglichst vorab einen 
Beschränkungen hat das Landratsamt die Erreichbarkeit Schnelltest in einem Testzentrum (z. B. in Lauingen oder 
des Bürgertelefons angepasst. Dillingen) vornehmen zu lassen und eine entsprechende 

Bescheinigung zur Sitzung mitzubringen.
Künftig ist das Bürgertelefon für alle Fragen rund um 
Corona und die jeweils geltende Fassung der Infektions-Es wird für Sie aber auch die Möglichkeit geben, vor Ort 
schutzmaßnahmenverordnung von Montag bis Donners-unter Aufsicht einen Selbsttest durchzuführen. Sollten Sie 
tag von 8:00 Uhr bis 16:00 Uhr und Freitag von 8:00 Uhr davon Gebrauch machen wollen, bitten wir Sie, etwa 30 
bis 12:30 Uhr unter der bekannten Telefon-Nr. 09071/51-Minuten vor Sitzungsbeginn am Sitzungsort zu erscheinen.
350 erreichbar. An Wochenenden und an Feiertagen ist das 
Bürgertelefon nicht besetzt. Wir bitten dies aber auf absolut notwendige Fälle (z. B. 

Terminschwierigkeiten im Testzentrum) zu beschränken.
Außerhalb der Erreichbarkeit des Bürgertelefons können 
Fragen auch per E-MailSollten Sie bereits zweimal mit einem Corona-Impfstoff 
(btelefon@landratsamt.dillingen.de) an das geimpft sein, entfällt die Testpflicht. Bitte weisen Sie diesen 
Gesundheitsamt gereichtet werden.Umstand zur Sitzung mit Ihrem Impfpass nach. Die Mas-

kenpflicht ist in diesem Fall aber dennoch einzuhalten.
H u r l e r 

 

Veröffentlichung der Geburten im Amtsblatt:
Ab 01.07.2021 werden im Amtsblatt der Verwaltungsge-
meinschaft Wittislingen auch die Geburten veröffentlicht.
Die Veröffentlichung erfolgt nur durch schriftliche Einver-
ständniserklärung der Eltern. Sobald die Geburtsmitteilung 
im Einwohnermeldeamt eingegangen ist, werden die Eltern 
über die Veröffentlichung im Amtsblatt in Kenntnis gesetzt.
Sind die Eltern mit der Veröffentlichung einverstanden, 
muss die Einverständniserklärung unterschrieben an uns 
zurückgesendet werden.

Wir bitten um Kenntnisnahme 

Anmeldung von Festen und Veranstaltungen
Die Verwaltung möchte darauf hinweisen, dass bei Veran-
staltungen bei denen alkoholische Getränke verabreicht 
werden, bei der VG Wittislingen eine Gestattung (vorüber-
gehende Erlaubnis zum Ausschank von alkoholischen Ge-
tränken) zu beantragen ist.

Der Antrag auf Gestattung muss schriftlich und mindes-
tens 3 Wochen vor Beginn der Veranstaltung bei der VG 
Wittislingen eingereicht werden, damit weitere Behörden 
zu dem Antrag gehört werden können. Der aktuelle Antrag 
auf Gestattung kann stets unserer Homepage www.vg-
wittislingen.de heruntergeladen werden. 

Wir bitten alle Veranstalter in der Gestattung den Veran-
staltungsaufbau (Veranstaltungsgelände, Parkplätze, 
Flucht- und Rettungswege) sowie den Ablauf der Veran-
staltung ausführlich zu schildern. Nur der Titel der Veran-
staltung bzw. ein Vermerk – wie im Vorjahr – reicht nicht 
aus. 
Wir bitten um Beachtung!

212



Weichselvergabe
Liebe VHS Teilnehmer und Teilnehmerinnen, Die diesjährige Weichselvergabe findet am Freitag, den 
da die Inzidenz im Landkreis Dillingen weiter stabil unter 50 09.07.2021 statt.
ist, finden weitere Kurse der VHS statt: 

Treffpunkt: 
Bergheim um 18.00 Uhr Kapfberg 

Filzkurs Windlicht für Kinder ab 7 Jahre beim ehem. Hummelplatz
Kursnr. 221W-J509
Wir filzen aus Merino-Schafwolle ein Windlicht. Mödingen um 18.30 Uhr Talgasse

Termin: Freitag, 09.07.2021, 15.30 – 18.30 Uhr  
Ort: Grund- und Mittelschule Wittislingen,

Handarbeitsraum
Leitung: Manuela Edel Amtsstunde
Kursgebühr: 18,00 € + 8,00 € Materialkosten Die Amtsstunde am Dienstag in Bergheim entfällt.
Mitzubringen: 1 großes Handtuch, 1 kleines Handtuch,

Getränk  
Dieser Kurs ist bereits ausgebucht. 

Info über Tiefbauarbeiten Italienische Vorspeisen 
im Gemeindebereich MödingenKursnr. 211W-G529

Zusammen bereiten wir verschiedene Vorspeisen zu; 
Die Ausbauarbeiten in Bergheim schreiten voran, die Fa. Auberginenpizza, Auberginenröllchen, gebeizter Lachs, 
Kratochvil ist derzeit im Kapellenweg beschäftigt und seit Bruscetta, Pizzabrot.
dieser Woche zusätzlich am Kapfberg die Fa. Pappe. 
Ausgebaut wird die notwendige Infrastruktur für schnelles Termin: Freitag,  16.07.2021, 18.00 – 23.00 Uhr
Internet und zugleich erfolgt eine Ortsnetzumstellung für Ort: Grund- und Mittelschule Wittislingen,
Strom, Gas und Straßenbeleuchtung.Schulküche

Leitung: Giovanni Muscetra, Koch
Nach Rücksprache mit der EnBW/ODR wird voraussicht-Kursgebühr: 27,00 € + 12 € Lebensmittelkosten
lich in der KW 30 in Mödingen mit den Restarbeiten – Mitzubringen: Schürze, 2 Geschirrtücher, Behälter 
Lückenschluss, Ortsende Richtung Demmingen begon-für Kostproben, Getränk und
nen. Hier wird mittels Kabelpflug eine Stromleitung über Lebensmittelkosten
den Prielweg und weiter im Sauschwemmenweg einge-In diesem Kurs sind noch wenige Plätze frei. 
zogen. Anschließend wechselt der Kabelpflug nach Zösch-
lingsweiler, um hier die notwendigen Leitungen über die 
Gemarkung Schabringen nach Bergheim zu pflügen. Bitte beachten Sie bei allen Kursen die Hygiene-
Betroffen sind ab Gemarkung Bergheim, der Krautgar-auflagen auf unserer Homepage: 
tenweg, dann erfolgt ein Spülbohrung unterm Bach durch; www.vhs-donauzusam.de
über Gänsbrühl vorbei an der Kläranlage bis zum An-
schluss Baugebiet Wiesfeld. Es muss eventuell mit Behin-Ihre VHS DonauZusam
derungen gerechnet werden. Die Grundstückseigentümer 
bzw. Bewirtschafter werden gebeten, falls auf den ge-
nannten Wegabschnitten Drainagen eingebaut sind, diese Thomas Reicherzer
zu markieren.Gemeinschaftsvorsitzender

213

Gemeinde Mödingen



§ 4Aus dem Gemeinderat
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemein-
desteuern werden wie folgt festgesetzt:Der Gemeinderat der Gemeinde Mödingen hat sich in 
Grundsteuerseiner Sitzung vom 05.07.2021 mit folgenden Themen 
für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A) 425 v. H.befasst:
für die Grundstücke (B) 340 v. H.
Gewerbesteuer 300 v. H.1. Bebauungsplan "Wiesfeld - 2. Änderung":

Aufhebung in einem Teilbereich; Bebauungsplan 
§ 5"Wiesfeld - Erweiterung": Neuaufstellung im Verfahren 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen nach § 13 b BauGB
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 1.1. Teilaufhebung des Bebauungsplans ‚‚Wiesfeld – 2. 
380.000 € festgesetzt.Änderung‘‘, Gemeinde Mödingen

1.1 Der Gemeinderat der Gemeinde Mödingen beschließt 
§ 6die Teilaufhebung des Bebauungsplans „Wiesfeld – 2. 

Sonstige Festsetzungen werden nicht mit aufgenommen.Änderung“ für den Bereich der Grundstücke Flur-Nr. 
1066/7 und 1066/15 und Teilfläche des Grundstücks Flur-

§ 7Nr. 1066/14, Gemarkung Bergheim.
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2021 in 1.2 Der Gemeinderat der Gemeinde Mödingen billigt den 
Kraft.Vorentwurf der Teilaufhebung des Bebauungsplans „Wies-

feld – 2. Änderung“ mit Stand vom 05.07.2021 mit Begrün-
dung und Umweltbericht von Gansloser Ingenieure & 

Mödingen, Planer.
1.3 Der Gemeinderat der Gemeinde Mödingen beschließt, 

Walter Joasdie Verwaltung damit zu beauftragen, die Beteiligung der 
Erster BürgermeisterÖffentlichkeit nach § 3 Abs. 1 BauGB und die Beteiligung 

der Träger öffentlicher Belange nach § 4 Abs. 1 BauGB für 
die Teilaufhebung des Bebauungsplans „Wiesfeld – 2. 

3. Rechenschaftsbericht 2019Änderung“ durchzuführen.
Der Gemeinderat nimmt den Rechenschaftsbericht 2019 
zur Kenntnis.1.2. Aufstellung des Bebauungsplans ‚‚Wiesfeld –

Erweiterung‘‘, Gemeinde Mödingen
4. Jahresrechnung 2019 - Feststellung und Entlastung1.1. Der Gemeinderat beschließt die Aufstellung eines 
Die überplanmäßigen Ausgaben im Haushaltsjahr 2019 Bebauungsplans mit der Bezeichnung „Wiesfeld - Erweite-
werden genehmigt. Die Jahresrechnung für das Haushalts-rung“. Die Aufstellung des Bebauungsplanes erfolgt im 
jahr 2019 wird gemäß Art. 102 Abs. 3 GO dargestellten Er-beschleunigten Verfahren gem. § 13b BauGB.
gebnissen festgestellt. 

2. Haushaltssatzung und Haushaltsplan 2021 -
5. Bauantrag 08/21 Mö für den Neubau eines "Tiny-Beratung und Beschlussfassung
house" für temporäre Wohnzwecke auf Fl.Nr.1620,Der Gemeinderat Mödingen beschließt – vorbehaltlich der 
Gmk. Mödingen;Genehmigung der Rechtsaufsichtsbehörde – die Haus-
Der Gemeinderat nimmt zur Kenntnis, dass auf Fl.Nr.1620, haltssatzung und den Haushaltsplan 2021 einschließlich 
Gmk. Mödingen, ein „Tinyhouse“ für temporäre Wohnzwe-seiner Anlagen entsprechend dem in der Sitzung vorge-
cke im Genehmigungsfreistellungsverfahren errichtet wird.legten Entwurf

6. Bauantrag 09/21 Mö für den Neubau eines Ein-
familienwohnhauses mit Friseursalon und Einlieger-Haushaltssatzung der Gemeinde Mödingen
wohnung auf fl.Nr.3308/4, Gmk. Bergheim;

für das Haushaltsjahr 2021 Der Gemeinderat erteilt das Einvernehmen zum Bauantrag 
09/21 MÖ für den Neubau eines Einfamilienhauses mit 

Auf Grund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Friseursalon und Einliegerwohnung auf Fl.Nr.3308/4, Gmk. 
Gemeinde Mödingen folgende Haushaltssatzung: Bergheim, unter der Bedingung, dass das Grundstück auf 

der Nordseite der Abrundungssatzung entsprechend vor-
§1 wiegend mit heimischen Laubgehölzen bepflanzt wird..  

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2021 wird hiermit festgesetzt; er schließt 7. Errichtung eines Mobilfunkmastens durch den Netz-
im Verwaltungshaushalt betreiber Vodafone im Norden von Mödingen auf Fl.Nr. 
in den Einnahmen und Ausgaben mit .  .  .  2.336.650 € 419, Gemarkung Mödingen - Beratung und Bechluss-
und im Vermögenshaushalt fassung über die Zustimmung zum beantragten Stand-
in den Einnahmen und Ausgaben mit .  .  .  1.975.000 € ort
ab. Der Gemeinderat stimmt der Errichtung eines Mobilfunk-

mastens durch den Netzbetreiber Vodafone auf der Fl.Nr. 
§2 419, Waldfläche Schindbühl, Gemarkung Mödingen, 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde- grundsätzlich zu.
rungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt.

214



Öffentliche Bekanntmachung über die 
Aufstellung des Bebauungsplans „Wiesfeld -
Erweiterung“ 

Aufstellungsbeschluss:

Der Geltungsbereich ergibt sich aus der Planzeichnung 
Der Gemeinderat der Gemeinde Mödingen hat in der ‚‚Geltungsbereich zum Aufstellungsbeschluss‘‘ von Gans-
Sitzung am 05.07.2021 beschlossen, den Bebauungsplan loser Ingenieure I Planer I Architekten vom 05.07.2021 und 
‚‚Wiesfeld-Erweiterung‘‘ erneut aufzustellen, nachdem die- umfasst die Grundstücke Flur-Nr. 136/1, 136/6, 136/7, 
se durch den Bayerischen Verwaltungsgerichthof für un- 136/8, 136/9, 136/10, 136/11, 136/12, 136/13, 136/14, 
wirksam erklärt wurde. 136/15, 136/16, 136/17, 136/18, 136/19, 136/20, 136/21, 

136/22, 136/23, 136/24, 136/25, 136/26, 136/27, 136/28, 
Der Bebauungsplan wird im beschleunigten Verfahren 136/29, 136/30, 137, 137/1, 137/2, 137/3, 137/4, 137/5, 
gem. § 13b Abs. 1 i.V.m. § 13a Baugesetzbuch (BauGB) 137/6, 1066/7, 1066/15, 1071/2, 1071/3 und Teilflächen der 
und gem. § 13a Abs. 3 Nr. 1 BauGB ohne Durchführung Grundstücke Flur-Nr. 146, 152, 1066/14 und 1071/1, Ge-
einer Umweltprüfung nach § 2 Abs. 4 BauGB aufgestellt. markung Bergheim.
Von der frühzeitigen Unterrichtung und Erörterung nach 
§ 3 Abs. 1 BauGB und § 4 Abs. 1 BauGB wird gem. 
§ 13 Abs. 2 BauGB abgesehen.

215

Der Aufstellungsbeschluss wird hiermit bekannt gemacht.

Mödingen, 09.07.2021
Walter Joas, 1. Bürgermeister



Beschluss über die Teilaufhebung

Der Gemeinderat der Gemeinde Mödingen hat in der 
Sitzung am 05.07.2021 beschlossen, den Bebauungsplan 
mit der Bezeichnung ‚‚Wiesfeld - 2. Änderung‘‘, rechtskräf-
tig seit 01.02.2008, teilweise aufzuheben. 

Der Beschluss über die Teilaufhebung wird hiermit bekannt 
gemacht.

Beteiligung der Öffentlichkeit - Öffentliche Auslegung (§ 3 
Abs. 1 BauGB)
Der Planvorentwurf der Teilaufhebung des Bebauungs-
plans wurde am 05.07.2021 gebilligt und die frühzeitige Be-
teiligung gemäß § 3 Abs. 1 BauGB beschlossen.
Der Planentwurf zur Teilaufhebung des Bebauungsplans 
‚‚Wiesfeld – 2. Änderung‘‘, vom 05.07.2021 liegt im Rah-
men der Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 Abs. 1 
BauGB 

in der Zeit vom 20.07.2021 bis 24.08.2021
im Rathaus der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen, 
Marienplatz 6, 89426 Wittislingen, während der allge-
meinen Dienststunden zur Einsichtnahme aus. Hier kann 
sich die Öffentlichkeit über die allgemeinen Ziele und 
Zwecke sowie die wesentlichen Auswirkungen der Planung 
unterrichten. Während der Auslegungsfrist kann sich die 
Öffentlichkeit zur Planung äußern und es können 
Anregungen vorgebracht werden.

Der Geltungsbereich ergibt sich aus dem Planvorentwurf 
von Gansloser Ingenieure I Planer I Architekten vom 
05.07.2021 und umfasst die Grundstücke Flur-Nr. 1066/15 
und 1066/7 sowie eine Teilfläche des Grundstücks Flur-Nr. 
1066/14, Gemarkung Bergheim. 

Darüber hinaus kann der Planvorentwurf vom 20.07.2021 
online auf der Homepage der Verwaltungsgemeinschaft 
Wittislingen (https://vg-wittislingen.de/, unter der Rubrik 
Bauplätze & Gewerbeflächen - Mödingen – Bebauungs-
pläne) während der Auslegungszeit eingesehen werden.

Es wird darauf hingewiesen, dass nicht fristgerecht abge-
gebene Stellungnahmen bei der Beschlussfassung über 
den Bauleitplan gem. § 4a Abs. 6 BauGB unberücksichtigt 
bleiben können. 

Mödingen, 09.07.2021

Walter Joas
Erster Bürgermeister

216

Öffentliche Bekanntmachung über die Teilaufhebung des Bebauungsplans „Wiesfeld –
2. Änderung“ 
Beteiligung der Öffentlichkeit sowie der Be-hörden und Träger öffentlicher Belange 
(§§ 3 Abs. 1 und 4 Abs. 1 BauGB) 



Kindergarten St. Clara, Mödingen

„Wenn alle Kinder draußen spielen“
,Sommerfest in der Kita St. Clara

Kasperle, Seppel und Räuber Hotzenplotz! Das und alles 
was zu diesem Thema gehört feierten wir in diesem Som-
mer mit allen Kindern in der Kita St. Clara ein wunderschö-
nes Sommerfest. 

Hier ein kurzer Einblick in un-
sere Vorbereitungszeit für 
diesen besonderen Som-
mertag!
„Alles neu macht der Mai“ So 
begann die Reise in die erste 
Geschichte des Räuber Hot-
zenplotz, die wir mit den Kin-
dern im Monat Mai vorlasen. 

Mit voller Freude begrüßten wir im Juni alle Kinder in 
unserer Einrichtung. Gemeinsam erlebten wir eine ganz 
besondere Feuerwehrübung im Kindergarten. Vier 
Feuerwehrleute aus Mödingen und Bergheim gestalteten 
mit uns einen Vormittag. 
Ein großes Highlight im Juni war ebenso der Besuch des 
Topolino Figurentheaters, das uns eine weitere Geschichte 
von Kasperl und dem Räuber Hotzenplotz erzählte. 
Es besuchte uns auch die Zahnärztin Frau Dr. Endres. 

„Wenn alle Kinder 
draußen spielen“ Mit 
diesem Lied starteten 
wir fröhlich unser 
Sommerfest der Kin-
der. Wir begrüßten 
diesen Tag und be-
dankten uns für den 
w a r m e n  S o n n e n -
schein, für fitte Kinder, 
die sich sehr auf das 
Sommerfest rund ums 
Thema Kasperle und 
das Räuberleben freuten. Beim Stuhlkreis im Garten hör-
ten wir eine Kasperlgeschichte mit Handfiguren, die davon 
erzählte wie Kasperl und Seppel den Räuber Hotzenplotz 
mit Hilfe eines Kartoffelsacks und einem großen Kescher 
einfangen konnten. 
Mit dem Tschu, tschu, wa – Song begann der Spiele-
vormittag im Garten. Die Kinder räuberten wertvolle Schät-
ze des Zauberers Zwackelmann, erlebten einen Erlebnis-
parcours mit der Fee Amaryllis, hüpften mit Kasperl und 
Seppel um die Wette oder machten einen Kartoffelwettlauf. 
Als Feuerwehr retteten die Kinder eine Katze und für Tanz 
und gute Laune gab es eine Kinder-Disco mit Seifenblasen. 

Abgerundet wurde unser schöner Tag mit einem „Pizza-
essen für alle“ im Freien. Hierfür möchten wir uns nochmals 
herzlich bei unserem Elternbeirat bedanken, der sie für uns 
gebacken hat. Mit einem kühlen Eis als Nachspeise endete 
dieser besondere Tag. Wir freuen uns sehr darüber und 
erinnern uns gerne an ein gelungenes Fest zurück. 

217

Markt Wittislingen



2. Stellungnahme Haushalt 2021Aus dem Gemeinderat
Das Landratsamt Dillingen hatte mit Schreiben vom 
02.06.2021 mitgeteilt, dass die Haushaltssatzung keine Der Gemeinderat des Markt Wittislingen hat sich in sei-
nach Art. 67 und Art. 71 GO genehmigungspflichtigen ner Sitzung am 29.06.2021 mit folgenden Themen be-
Bestandteile enthält. Die Hinweise der Rechtsaufsichts-fasst:
behörde zur Haushaltssatzung mit Haushaltsplan wurden 
dem Gremium von Herrn Bürgermeister Thomas Reicher-1. Bauanträge
zer vorgestellt.1.1. Neubau eines Einfamilienhauses mit Carport

Der Gemeinderat nimmt zur Kenntnis, dass der Neubau 
3. Verlängerung Dienstleistungsvertrag Fortschrei-eines Einfamilienhauses mit Carport auf Fl.Nr.393/26, 
bung des Anlagennachweises und Betriebsabrech-Gmk. Schabringen, im Freistellungsverfahren durchge-
nung 2022-2025 für die Entwässerungseinrichtung des führt wird. 
Markt Wittislingen.
Der Gemeinderat Wittislingen beschließt die Verlängerung 1.2. Bauantrag 25/21 für den Neubau eines Einfamilien-
des Dienstleistungsvertrages für die Jahre 2022 – 2025 hauses mit Einliegerwohnung und Doppelgarage
zum Angebotspreis von 2.023,00 € brutto pro Jahr. Der Gemeinderat erteilt das Einvernehmen zum Bauantrag 

25/21 Wi für den Neubau eines Einfamilienhauses mit Ein-
4. Bekanntgabe von Beschlüssen aus nichtöffentlicher liegerwohnung und Doppelgarage auf Fl.Nr.2771/1, Gmk. 
Sitzung vom 25.05.2021Wittislingen, und zu den beantragten Befreiungen für ein 
Herr Bürgermeister Thomas Reicherzer gibt folgende Be-zweites Vollgeschoss, die Dachfarbe, die Dachform und 
schlüsse im Wortlaut aus dem nichtöffentlichen Teil der die geringere Dachneigung (22,5 ° statt mindestens 35°, 
Gemeinderatssitzung vom 25.05.2021 bekannt.teilweise Dachversatz) und für ein Flachdach auf der 

Garage. 
A) Umbaumaßnahmen im OG des Kindergartens Rap-
pelkiste zur Schaffung eines weiteren Gruppenraumes 1.3. Anbau einer Terrassenüberdachung (Pultdach aus 
mit NebenräumenGlas) an das Wohnhaus. Befreiung von den Festset-

zungen des Bebauungsplanes
Vergabe der Einzelgewerke für Zimmererarbeiten, Flie-Der Gemeinderat erteilt für den Anbau einer Terrassen-
senarbeiten, Elektroarbeiten, Sanitär, und Schreinerar-überdachung (Pultdach aus Glas) an das Wohnhaus auf 
beitenFl.Nr.420/10 eine Befreiung von den Festsetzungen des 
Zu jedem Gewerk wurde eine eigene Abstimmung vorge-Bebauungsplanes Zöschlingsweiler – 1. Änderung und Er-
nommen. weiterung zu Dachfarbe und Dachform.
Zu allen Gewerken wurde einstimmig zugestimmt.

1.4. Erschließung des Grundstücks Fl.Nr.2985/1, Gmk. 
1. Der Gemeinderat beschließt, die Zimmererarbeiten für Wittislingen
den Umbau eines Dachflächenfensters in eine RWA-1.4.1. Der Gemeinderat beschließt, die Bebauung von 
Anlage, sowie die Gipskarton- Umbaumaßnahmen gem. Fl.Nr.2985/1, Gmk. Wittislingen, dadurch zu ermöglichen, 
Angebot an die Firma Holzbau Schwertberger zum Brutto-dass der Fußweg Fl.Nr.216 für Anlieger / für Anlieger der 
angebotspreis in Höhe von 9.313,83 € zu vergeben.Fl.Nrn.2985/1, 2985/2-4, Gmk. Wittislingen, und für Ret-

tungsfahrzeuge freigegeben wird, wenn das Landratsamt 
2. Der Gemeinderat beschließt weiter, das Podest für die dem zustimmt. Das zulässige Gesamtgewicht soll auf 3,5 t 
Küche sowie die Notleiter mit den absperrbaren Fenster-beschränkt werden, die zulässige Geschwindigkeit auf 
griffoliven gem. Angebot an die Firma Marco Käutsch zu Schritttempo.
einem Bruttoangebotspreis in Höhe von 1.597,58 € zu Der Weg wird nicht durch die Gemeinde ausgebaut.
vergeben. Die Mülltonnen müssen zur Frühlingstraße gebracht wer-

den.
3. Der Gemeinderat beschließt, die Elektroarbeiten zu 1.4.2. Vor Beginn der Bauarbeiten muss der Eigentümer 
einem Bruttoangebotspreis in Höhe von 2.217,15 € an die auf eigene Kosten mit einem Gutachten nachweisen, dass 
Firma Elektro Kränzle zu vergeben. der Fußweg für die dauerhaften Belastung geeignet ist und 

den Zustand des Weges dokumentieren.
4. Der Gemeinderat beschließt, die Sanitärarbeiten zum 1.4.3. Soll der Weg während der Bauphase von Baufahr-
Umbau und der Erweiterung der WC´s im OG und zum zeugen benutzt werden, muss im Gutachten auch geprüft 
Einbau der neuen Küche zum Bruttoangebotspreis in Höhe werden, ob der Weg für die zusätzliche Belastung geeignet 
von 8.205,63 € an die Firma Haustechnik Schabel, Wittis-ist. Für diese Benutzung muss ggf. ein Antrag auf Sonder-
lingen zu vergeben. nutzungserlaubnis gestellt werden.

1.4.4. Nach Abschluss der Bauarbeiten ist der Zustand des 
5. Der Gemeinderat beschließt, die Fliesenarbeiten zu Weges zusammen mit einem Mitarbeiter der Gemeinde zu 
einem Bruttoangebotspreis von 2.362,27 € an die Firma prüfen, auf Kosten des Bauherrn sind Schäden in einem 
Fliesen Lanzinger, Syrgenstein zu vergeben. Gutachten zu dokumentieren und der ursprüngliche 

Zustand ist wiederherzustellen.  
1.4.5. Auf der gesamten Strecke des Weges gilt ein 
absolutes Halteverbot.

 
 

218



Ausstellung der Bilder - Malaktion Spielplätze

Liebe Eltern, liebe Kinder,
vor einigen Wochen habe ich zur Teilnahme an der Mal-
aktion für die neuen Spielgeräte in Wittislingen und Zösch-
lingsweiler aufgerufen. Über die vielen selbst gemalten 

Öffnung AstmaterialsammelplatzBilder von Spielplätzen habe ich mich wirklich sehr gefreut. 
Deshalb werden die Kunstwerke derzeit auch im Erdge- Taubenbühl Ziertheim
schoss des Rathauses für alle Interessierten ausgestellt. Am Samstag, den 10.07.2021 ist der Astmaterialsam-

melplatz von 15.00 bis 16.00 Uhr geöffnet.
Ich bedanke mich für die vielen Zusendungen und die An- An diesen Tagen kann auch Grünschnitt und Laub ange-
regungen bei den beiden Vor-Ort-Terminen. Wir haben liefert werden.
versucht, möglichst viele davon umzusetzen. Die neuen Der nächste Öffnungstermin ist Samstag, der 24.07.2021.
Spielgeräte werden voraussichtlich ab September 
bereitstehen.

Amtsstunde Ziertheim
Ab Freitag, 09.07.2021 findet die Amtsstunde wie gewohnt 
von 18:30 – 19:30 Uhr statt.

 

D A N K E
Einweihung ehemaliger Wasserbehälter Reistingen
Für das Gelingen der Einweihung des ehemaligen Wasser-
behälters Reistingen meinen herzlichen Dank an
- H. Herrn Pfarrer Alois Lehmer für die 
  würdevolle Gestaltung der Messe und die Segnung 
  der Anlage
- der Freiwilligen Feuerwehr Reistingen für das Absperren
  der Straße und die Übernahme der Verpflegung
- dem Musikverein Reistingen für die 
  gelungene musikalische Umrahmung der Veranstaltung
- Herr Landrat Leo Schrell, Herrn Leadermanager 
  Erich Herreiner sowie Herrn MdL Georg Winter
  für die Grußworte und die finanzielle Unterstützung 
  bei der Umsetzung des Projekts
- den zahlreichen Bürgerinnen und Bürgern
  für ihre Teilnahme

Ihr Bürgermeister
Thomas Baumann
 

Vorabinformation:
Sitzung Ziertheim
Die nächste Sitzung des Gemeinderates Ziertheim findet 
statt am Donnerstag, 29.07.2021 um 19.00 Uhr im Dorf-
haus in Reistingen.
Details kommen im nächsten Amtsblatt.

Funkmast Ziertheim
Der Baubeginn unseres neuen Funkmasten in Ziertheim 
wurde nun auf 12.07.2021 avisiert.

 

Thomas Baumann
Erster Bürgermeister

 
Thomas Reicherzer
Erster Bürgermeister

219

Gemeinde Ziertheim



220

Ab in die Natur - mit dem AVV ins Grüne!
Die neue Freizeitbroschüre des AVV stellt Outdoor-
Erlebnisse für abwechslungsreiche Ausflüge mit dem 
öffentlichen Nahverkehr in den Landkreisen vor.
Jede Menge Freizeittipps an der frischen Luft hat der AVV 
für alle zusammengestellt, die sich bewegen, die Seele 
baumeln lassen oder auf Entdeckungstour gehen wollen. 
Statt im Homeoffice zu sitzen, geht es raus in die Region. 

Der Ärztliche Notfalldienst ist unter der Telefonnummer Vom moderaten Spaziergang über die sportliche Wande-
116 117 bei der Kassenärztlichen Vereinigung zu errei- rung bis zu Radtouren oder Geocaching – das Angebot in 
chen. der Region ist vielfältig. „Direkt vor der Haustüre bietet 

unsere Region tolle Möglichkeiten für abwechslungsreiche 
Touren“, so AVV-Geschäftsführerin Dr. Linda Kisabaka. 

Störungsstellen „Besonders die vorgestellten Erlebnistouren halten für 
- 24 Stunden am Tag erreichbar - Familien spannende Angebote bereit.“ 

Gas:  EnBW ODR Ellwangen Das Beste: Die Ausgangspunkte sind meist entspannt und 
            Wittislingen, Tel. 07961/9336-1402 günstig mit den öffentlichen Nahverkehrsmitteln zu errei-
           Mödingen - Baugebiet Bergheim - chen. Wenn dies am Wochenende nur eingeschränkt mög-
      Tel. 07961/9336-1402 lich ist, ist es entsprechend vermerkt. Für die Outdoor-
            Ziertheim, Tel. 07961/9336-1402 Ausflüge empfiehlt sich das AVV-Tagesticket mit seinen fle-

xiblen Mitnahmemöglichkeiten. Wer Mobil-Abo Premium-
Wasser:      Bayr. Rieswasserversorgung Nördlingen Kunde ist, der ist mit den umfassenden Mitnahme-
                    Mödingen, Tel. 0800/2790279 möglichkeiten noch günstiger on Tour.

Zweckverband Landeswasserversorgung
Langenau Übersichtlich zusammengestellt sind die Tipps als PDF auf 
Wittislingen Tel. 07345-9638-2120 www.avv-augsburg.de unter Downloads zu finden. 
Gemeinde Ziertheim Tel. 07345-9638-2120 Auch sind sie zusammen mit allen anderen  AVV-Freizeit-

Strom:       EnBW ODR Ellwangen vorschlägen abrufbar unter www.avv-augsburg.de/freizeit 
      VG-Bereich (ohne Schabringen)  sowie als gedruckte Broschüre in den Bussen der AVV 
                    Tel. 07961/9336-1401 Regionalbusunternehmen erhältlich.
   Lechwerke Augsburg
   Schabringen, Tel. 0800/5396380

Standort Defibrillatoren 
im Gebiet der Verwaltungs-
gemeinschaft  Wittislingen

• Standort Bergheim:
Haus der Feuerwehr, Finninger Straße 19, Bergheim

• Standort Dattenhausen:
Außen am Feuerwehrhaus, direkt am Eingang, 
Regens-Wagner-Straße 10, Dattenhausen Liebe Mitglieder, Freunde und Gönner unseres Vereins,

nach einer langen Corona Pause laden wir alle Mitglieder • Standort Mödingen:
zu einem Vereinsgrillen ein. - Geschäftsstelle der Raiffeisenbank, im Raum 
Wir treffen uns am 24.07.2021 gegenüber Kapfberg 23 – im   des Geldautomaten, Zöschlingsweilerstraße 3, Mödingen 
Garten von Manuel Baumann.- Vereinsheim Mödingen,  Zöschlingsweilerstraße 43,
Bei schlechtem Wetter verschieben wir den Grillabend auf   (jedoch nur bei Vereinsbetrieb zugänglich)
den 07.08.2021.

• Standort Reistingen: Für Essen und Getränke wird bestens gesorgt! 
Außen am Feuerwehrhaus, direkt am Eingang, Auf ein paar kameradschaftliche Stunden freuen wir uns 
Zugang über Keltenstraße, Reistingen sehr.

• Standort Wittislingen:
Die Vorstandschaft- Geschäftsstelle der Sparkasse Wittislingen

  im Raum des Geldautomaten, Marienplatz 7, Wittislingen

• Standort Ziertheim
- Geschäftsstelle der Raiffeisenbank
  im Raum des Geldautomaten, Hauptstraße 14, Ziertheim
- am Eingang der Sporthalle 
  vom SV Ziertheim-Dattenhausen, Reistinger Str. 1

0

0

0

0

0

0

Nichtamtlicher Teil

Ärztlicher Notfalldienst

Nichtamtlicher Teil

Vereine Mödingen/Bergheim

Kameraden- und Soldatenverein 

Bergheim e. V.



221

Abt. Fussball:

Samstag, 10.07.2021
Einladung zur Generalversammlung 2021 F-Junioren um 11 Uhr in Wittislingen
Die diesjährige Generalversammlung der Feuerwehr Berg- TSV Wittislingen - SG Lutzingen
heim findet am Freitag, den 30. Juli 2021, um 19:30 Uhr 
im ehemaligen Schützenheim Bergheim statt. Sonntag, 11.07.2021
Hierzu laden wir alle Vereinsmitglieder sowie Bürger- F - Junioren um 10.30 Uhr in Wittislingen
meister Walter Joas und alle Gemeinderäte recht herzlich TSV Wittislingen - SG Holzheim/Weisingen
ein.

Herren 1. Mannschaft um 15 Uhr in Wittislingen
Tagesordnungspunkte: TSV Wittislingen - SV Ziertheim/Dattenhausen
1. Begrüßung
2. Totengedenken Freitag, 16.07.2021
3. Bericht des Schriftführers F-Junioren um 17 Uhr in Wittislingen
4. Bericht des 1. Vorsitzenden TSV Wittislingen - SV Finningen/Mödingen/Zierth.
5. Bericht des 1. Kommandanten
6. Bericht des Kassierers und Entlastung Sonntag, 18.07.2021
    der Vorstandschaft Herren 1. Mannschaft um 15 Uhr  
7. Neuwahlen der Vorstandschaft Spielort offen : Wittislingen oder Steinheim
8. Wünsche, Anträge, Sonstiges TSV Wittislingen - SSV Steinheim

Wir bitten alle aktiven Mitglieder in ihrer Uniform zu 
erscheinen.

Alle Jugendlichen, die sich für die Feuerwehr interessieren Abt. Jugendfußball“
und dieses Jahr mindestens ihr 16. Lebensjahr erreichen, 
sind hierzu ebenfalls herzlich eingeladen. Die Altpapiersammlung des TSV Wittislingen findet am 
Die Versammlung findet unter Einhaltung der aktuell gel- 24.07.2021 ab 9:00 Uhr unter Einhaltung der Corona Hy-
tenden Infektionsschutzmaßnahmen statt. gienemaßnahmen statt.

Die Vorstandschaft

Mitgliederversammlung

Liebe TSV-Gemeinde,
bitte merkt Euch den Termin 07. August 2021 um 17 Uhr 
für die Mitgliederversammlung vor.

Diese wird auf dem Sportgelände an der Zöschlingsweiler 
Strasse unter Einhaltung der geltenden Hygienemaß-
nahmen stattfinden.

Tagesordnung:
Bericht des Vorstandes
Bericht des Kassierers
Bericht der Kassenprüfung und Entlastung
Berichte aus den Abteilungen
Vortrag zum Buch „100 Jahre TSV Wittislingen“
Neuwahlen
Wünsche und Anträge

Ab 18.30 Uhr wird dann der Grill soweit sein, dass wir noch 
gemeinsam den Samstag ausklingen lassen können.

Die Vorstandschaft

Wir treffen uns am Sonntag, den 11.07.2021 um 19.30 
Uhr im Pfarrheim zu unserm Stammtisch.

TOP:    
1.Jahresversammlung der Interessengemeinschaft
2.Feldwege

Georg Zimmermann          

FFW Bergheim

Vereine Wittislingen

TSV Wittislingen

BBV Wittislingen



222

Ölwehrübung Standkonzerte in Wittislingen
Am Freitag, den 16.07.2021 findet um 18:00 Uhr die dies- Mit kleinen Standkonzerten in Wittislingen melden wir uns 
jährige Ölwehrübung statt. wieder musikalisch zurück. 

Sonntag, 11. Juli - vormittags ca. 9 - 11 Uhr - 
Einladung zur Jahreshauptversammlung 2021 an verschiedenen Orten in Wittislingen 
Hiermit sind alle Mitgliederinnen und Mitglieder der Frei- Wir freuen uns über viele Zuhörer. Also kommen Sie nach 
willigen Feuerwehr Wittislingen zur 145. Jahreshauptver- draußen und schenken Sie uns Ihren Applaus. 
sammlung am Samstag, den 31.07.2021 um 18:00 Uhr im 
Gerätehaus Wittislingen eingeladen. Biergarten im Schulhof 

Da wir unser Gartenfest auch in diesem Jahr nicht wie 
Tagesordnung: gewohnt abhalten können, bieten wir dafür etwas neues 
1. Eröffnung und Begrüßung an:
2. Totengedenken
3. Bericht des Vorstands Samstag, 17. Juli ab 17:30 Uhr - 
4. Bericht des Kommandanten Biergarten mit kleinen Speisen und gemütlicher Blasmusik
5. Bericht des Jugendwarts
6. Bericht des Kassierers Sonntag, 18. Juli von 10:30 Uhr - 
7. Bericht des Schriftführers Biergarten mit zusätzlich Kaffee & Kuchen bis ca. 17:00 Uhr
8. Wahlen
9. Sonstiges / Wünsche und Anträge Samstag, 31. Juli ab 17:30 Uhr -  

Biergarten mit kleinen Speisen und gemütlicher Blasmusik 
Freiwillige Feuerwehr Wittislingen ***Wer mag, kann sein eigenes Krügle mit bringen.***
-Der Schriftführer-
www.feuerwehr-wittislingen.de Diesmal ist also alles etwas kleiner und einfacher, aber 
www.facebook.com/feuerwehr.wittislingen hoffentlich umso gemütlicher. Die musikalische Umrah-

mung übernimmt in kleiner Besetzung die Stammkapelle 
und am Sonntagnachmittag präsentieren die Jungmusiker 
unserer Jugendkapelle ‚Junge Egautaler‘ ihr Programm. 
Sogar ein paar neue Stücke wurden erprobt und ins Reper-
toire aufgenommen. 
Wir freuen uns sehr, endlich wieder live zu spielen und Sie 

Jahresversammlung als unsere Gäste begrüßen zu dürfen.  
der Jagdgenossenschaft Wittislingen Natürlich halten wir uns dabei an die geltenden Hygiene-

schutzmaßnahmen und bitten Sie, ebenso darauf zu ach-
Einladung ten. FFP2-Maske nicht vergessen. Die Maske darf am 
zur nichtöffentlichen Versammlung der Jagdgenossens- Tisch natürlich abgenommen werden! 
chaft am 24. Juli 2021 um 19:30 Uhr im Schützenheim in Erzählen Sie es gerne weiter. Von Mund zu Mund ist die 
Wittislingen. beste Werbung. 

Tagesordnung: Ihr Musikverein Wittislingen e. V.
1. Begrüßung und Bericht des Jagdvorstehers www.mv-wittislingen.de 
2. Bericht des Schriftführers

und Genehmigung der Niederschrift von 2019 und 2020
3. Kassenbericht und Bericht der Rechnungsprüfer

mit Entlastung von Jagdvorstand und Kassier
für die Jahre 2019 und 2020 Jahreshauptversammlung 

4. Beschlussfassung über die Verwendung Am Freitag, den 23. Juli 2021 findet um 20.00 Uhr im 
des Reinertrags der Jagdnutzung Vereinsheim, die Jahreshauptversammlung statt. 

5. Bericht des Jagdpächter Es sind alle erforderlichen Corona Hygienemaßnahmen 
6. Bestätigung des Beschlusses der Vorstandschaft einzuhalten. 

über die Jagdneuverpachtung die bedingt 
durch Corona erfolgte. Tagesordnung: 

7. Wünsche und Anträge 1. Begrüßung 
2. Protokoll der letzten Jahreshauptversammlung 

Die Jagdgenossen sind hierzu herzlichst eingeladen. 3. Bericht des Vorsitzenden 
4. Bericht des Kassierers 

Asam Josef 5. Bericht der Kassenprüfer/ 
Jagdvorsteher Entlastung der Vorstandschaft 

6. Diskussion der Berichte 
7. Bocciabahn 
8. Ausblick 2021 
9. Wünsche und Anträge 

Dazu sind alle Vereinsmitglieder recht herzlich eingeladen. 

Leonhard Winter, Vorsitzender 

Freiwillige Feuerwehr Wittislingen

Jagdgenossenschaft Wittislingen

Musikverein Wittislingen e.V.

FSV Zöschlingsweiler - Schabringen e. V.



Jahreshauptversammlung 2021
Wir laden nochmals alle Mitglieder und Freunde unseres 
Vereins zu unserer Jahreshauptversammlung am Mitt-
woch, den 28. Juli 2021 um 19:30 Uhr ins Dorfhaus in Abt. Fußball
Reistingen recht herzlich ein.

Vorbereitungsspiele 
Die Tagesordnung lautet:
1. Begrüßung1. Mannschaft, Sonntag, den 11.07.2021, 15.00 Uhr 
2. Bericht der Schriftführerinin Wittislingen
3. Bericht des stellv. VorsitzendenTSV Wittislingen : SV Ziertheim-Dattenhausen
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung1. Mannschaft, Donnerstag, den 15.07.2021, 18.30 Uhr 
6. Wahlenin Ziertheim
7. EhrungenSV Ziertheim-Dattenhausen : RSV Oggenhausen
8. Verschiedenes

Fußball Schnuppertraining
Anträge zur Versammlung müssen spätestens 3 Tage vor Du hast Lust auf Fußball? Dann komm zum Schnupper-
der Versammlung schriftlich beim stellvertr. Vorsitzenden training (Altersgrenze 7 Jahre).
Quirin Karmann eingereicht werden.Trainingstermin: Donnerstag von 17:00 – 18:00 Uhr 
Wir bitten um Beachtung der gültigen Corona-Regeln (Tra-auf dem Sportplatz in Ziertheim   
gen einer FFP2-Maske beim Betreten/Verlassen des Ver-
sammlungsortes).Altpapiersammlung

Am Samstag, den 31.07.2021 sammelt der SV Ziertheim-
Die VorstandschaftDattenhausen wieder Altpapier.

Gesammelt wird ab 9.00 Uhr.

 

Auf Grund eines Missverständnisses wurden als Öffnungs-
Einladung zur Jahreshauptversammlung:zeiten fürs Schützenheim jeweils Freitag und Samstag 
Die Jahreshauptversammlung der Freiwilligen Feuerwehr veröffentlicht. Richtig ist natürlich Freitag und Sonntag.
Reistingen findet am Samstag, den 31. Juli 2021 um Wir bitten alle Besucher dringend die geltenden Hygiene-
19:30 Uhr im Dorfhaus statt. Hierzu sind alle aktiven und vorschriften (Abstand, Hände desinfizieren, ggf. Maske 
passiven Mitglieder herzlich eingeladen.tragen u.s.w.) zu beachten.       
Anzug: Uniform
Die aktuellen Infektionsschutzmaßnahmen sind einzuhal-Gallenmüller Helmut, Schriftführer
ten.

Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den 1. Vorstand
2. Totengedenken
3. Bericht des 1. VorstandesVoranzeige Jahreshauptversammlung 
4. Bericht des 1. KommandantenEs ist geplant, am Sonntag, den 29.08.2021 um 19:30 Uhr 
5. Bericht des Schriftführersunsere diesjährige Jahreshauptversammlung im Zehntsta-
6. Bericht des Kassierersdel abzuhalten. Abhängig von den dann geltenden Rege-
7. Entlastung der Vorstandschaftlungen folgen weitere Informationen zum organisato-
8. Ehrungenrischen Ablauf der Veranstaltung in den nächsten Wochen. 
9. Neuwahlen von Kommandant und StellvertreterZu dieser Versammlung sind alle Mitglieder, Gönner und 
10. Vorschau auf das Jahr 2021Freunde des Vereins herzlich eingeladen. 
11. Wünsche und Anträge

Tagesordnung: 
 Nicklaser Bernhard  1. Begrüßung und Totengedenken 
1. Kommandant2. Bericht der 2. Vorsitzenden 

3. Bericht des Schriftführers 
 4. Bericht der Kassiererin 

5. Wahlen 
 6. Kassenprüfung und Entlastung der Vorstandschaft 

7. Ausblick auf das kommende Vereinsjahr
 8. Wünsche und Anträge 

Anträge zur Jahreshauptversammlung müssen spätestens 
6 Tage vor der Versammlung bei Frau Marina Hitzler schrift-
lich eingehen. 
Andreas Wagner, Schriftführer 

223



Sonntag, 18.07. - 11.15 Tauffeier Felix Hander 
Freitag, 23.07. 19.00 Heilige Messe f. Gerald u. Josef 
Werner u. verst. Kirzinger, f. Otto u. Theresia Kummer m. 
Angeh.
Samstag, 24.07. Vorabend zum 17. SONNTAG IM JAH-
RESKREIS, Kollekte für das Diözesanwerk für Behinderte 

 und Hospiz 19.00 Pfarrgottesdienst mit Gedenken JM f. 
Konrad Heigel, f. Sonja u. Meinrad Nägele

Erstkommunion - Dankgottesdienst
Ganz herzlich dürfen wir alle Erstkommunionfamilien am 

ST. OTMAR, MÖDINGEN10. Juli zum Open Air Dankgottesdienst um 17 Uhr ins 
Kloster Maria Medingen einladen. Dabei werden alle An- Samstag, 10.07. 17.00 Open-Air Dankgottesdienst der 
dachtsgegenstände gesegnet. Bitte bringen Sie dazu eine Erstkommunionkinder im Kloster
Picknickdecke und einen Mund-Nasenschutz mit. Sonntag, 11.07. - 15. SONNTAG IM JAHRESKREIS 10.00 
Davor haben wir für die Erstkommunionkinder ab 15.30 Pfarrgottesdienst 
Uhr einen Spielenachmittag gestaltet. Sonntag, 18.07. - 16. SONNTAG IM JAHRESKREIS 
Dafür bitten wir um Anmeldung unter Kollekte für das Diözesanwerk für Behinderte und Hospiz 
(marie.zengerle@bistum-augsburg.de oder telefonisch 8.45 Wortgottesdienst 
090761265) Donnerstag, 22.07. 19.00 Heilige Messe f. Pfarrer Josef 

Nicklaser, f. Margarethe Lerner u. verst. Angeh.
Sonntag, 25.07. - 17. SONNTAG IM JAHRESKREIS 10.00 
Pfarrgottesdienst mit Aufnahme u. Verabschiedung von Fahrzeugsegnung
Ministranten Nach dem Gottesdienst am 24.07. um 19.00 Uhr in Reis-

tingen werden Fahrzeuge aller Art auf dem Dorfplatz ge-
segnet.

ST. ÄGIDIUS, SCHABRINGEN
Sonntag, 11.07. - 15. SONNTAG IM JAHRESKREIS 10.00 
Wortgottesdienst Kleinkinder-Gottesdienst
Sonntag, 18.07. - 16. SONNTAG IM JAHRESKREIS Für alle Kinder im Krabbel- und Kindergartenalter mit 
Kollekte für das Diözesanwerk für Behinderte und Hospiz Familien feiern wir am Sonntag, 25.07. um 10.00 Uhr 
19.00 Pfarrgottesdienst mit Gedenken f. Mathilde u. Josef einen Open Air Gottesdienst vor dem Wittislinger Pfarr-
Braunheim. Bitte bringen Sie einen Mund-Nasen-Schutz mit.
Sonntag, 25.07. - 17. SONNTAG IM JAHRESKREIS 8.45 Pfr. Alois Lehmer
Pfarrgottesdienst mit Gedenken f. Berta u. Friedrich 
Schneider

GOTTESDIENSTORDNUNG 
VOM 11.07. – 25.07.2021

ST. VITUS, REISTINGEN
Sonntag, 11.07. - 15. SONNTAG IM JAHRESKREIS 10.00 

ST. ULRICH UND MARTIN WITTISLINGEN Pfarrgottesdienst mit Gedenken f. Albert Urban
Sonntag, 11.07. - 15. SONNTAG IM JAHRESKREIS, Mittwoch, 21.07. 19.00 Heilige Messe f. Bernhard u. 
Kollekte f. d. Hl. Vater, 8.45 Pfarrgottesdienst mit Gedenken Emma Sing
f. Albert Bernhard, f. Ulrich u. Antonie Schabel m. Fam. Samstag, 24.07. Vorabend zum 17. SONNTAG IM JAH-
Dienstag, 13.07. 19.00 Heilige Messe in besonderen RESKREIS, 19.00 Pfarrgottesdienst mit Fahrzeugsegnung 
Anliegen mit Gedenken f. Josef u. Mathilde Herreiner, JM f. Anna 
Samstag, 17.07. 13.30 Tauffeier Flynn Zengerle Brugger, f. Pfr. Josef Nicklaser m. Geschw. u. Gisela 
Sonntag, 18.07. - 16. SONNTAG IM JAHRESKREIS Nicklaser
Kollekte für das Diözesanwerk für Behinderte und Hospiz 
10.00 Pfarrgottesdienst mit Gedenken f. Bruno Kleinle, f. 
Anna Schneider m. verst. Angeh., f. Ottilie Wiesmüller u. KLOSTER MARIA MEDINGEN
verst. Angeh., JM f. Maria Ehnle, f. Grete Keis Samstag, 10.07. 17.00 Open-Air Dankgottesdienst der 
Dienstag, 20.07. 19.00 Heilige Messe f. Hermann Erstkommunionkinder
Wunderle, JM f. Günther Hauber u. verst. Hiltebrandt Sonntag, 11.07. - 15. SONNTAG IM JAHRESKREIS 7.30 
Samstag, 24.07. 11.30 Tauffeier Elias Paul Stegner Heilige Messe
Sonntag, 25.07. - 17. SONNTAG IM JAHRESKREIS 10.00 Sonntag, 18.07. - 16. SONNTAG IM JAHRESKREIS 
Kleinkinder-Gottesdienst Pfarrheim Wittislingen, 14.00 Kollekte für das Diözesanwerk für Behinderte und Hospiz 
Tauffeier Amelie Schreitt, 19.00 Pfarrgottesdienst mit Ge- 7.30 Wortgottesdienst
denken f. Anna u. Hans Wenger, JM f. Xaver Schlumberger Sonntag, 25.07. - 17. SONNTAG IM JAHRESKREIS 7.30 

Heilige Messe

ST. MICHAEL, BERGHEIM
Samstag, 10.07. 14.00 Tauffeier Mia-Sophie Scherer Pfarrei  St.Veronika Ziertheim
Sonntag, 11.07. - 15. SONNTAG IM JAHRESKREIS 9.00 Sonntag, 11.07.2021, 15. Sonntag i. Jahr: 10.00 Pfarr-
Wortgottesdienst gottesdienst m. Ged.: 30. Gottesdienst für Hedwig Müller/ 
Freitag, 16.07. 19.00 Heilige Messe f. Verst. d. Fam. für Alfons und Amalie Mall/ für Cäcilia Zacher und Angeh./ 
Käutsch, Guffler u. Oelke, f. Philomina u. Jm. für Gertrud und Rolf Hartwig/ Jm.für Emma Gallen-
Leonhard Hördegen, f. Emma Bertenbreiter müller  

Kirche

224



Samstag, 17.07.2021: 18.30 Sonntag-Vorabendmesse 
zum 16. Sonntag i. Jahr m. Ged.: für Maria Häußler, Eltern 
und Verw./ Jm. für Elfriede Jenewein/ für Maria Sellner und 
Josef Weinmann/ Jm. für Michael Nicklaser jun. - Opfer für 
Behinderte und Hospiz- 
Sonntag, 25.07.2021, 17. Sonntag i. Jahr: 10.00 Pfarr-
gottesdienst m. Ged.: 30. Gottesdienst für Rosa Hartleit-
ner/ für Jochen Rieß/ für Franz und Anna Kappel und 
Söhne Adolf und Günther/ Jm. für Otto Müller und Angeh. 

Pfarrei St. Martin Dattenhausen 
Samstag, 10.07.2021: 18.30 Sonntag-Vorabendmesse 
zum 15. Sonntag i. Jahr m. Ged.: für Max Stark, Brüder und 
Verw./ Jm. für Andreas und Anna Frech und Angeh./ für 
Michael und Theresia Schäffler, Sohn Alfred und Enkel 
Jürgen 
Sonntag, 18.07.2021, 16. Sonntag i. Jahr – Opfer für Be-
hinderte und Hospiz: 10.00 Pfarrgottesdienst m.Ged.: für 
Hermann und Angela Sailer und Verw./ für Leonhard 
Weihmayr sen. und Angeh. 
Samstag, 24.07.2021: 18.30 Sonntag-Vorabendmesse 
zum 17. Sonntag i. Jahr m. Ged.: für Barbara Schmucker 
und Angeh./ für Hildegard Weihmayr/ für Hermann Heiler 
und Angeh. 

Gottesdienste:

Freitag, 09.07. 
19.00 Uhr Jugendgottesdienst Drive & Pray mit Team   

Ev.-Luth. Anna Kirche Höchstädt  

Sonntag, 11.07. 
09.30 Uhr Gottesdienst mit Lektor Kaiser   

Ev.-Luth. Christuskirche Lauingen  

Dienstag, 13.07. 
20.30 Uhr Ökumenisches Taizé-Gebet   

Ev.-Luth. Christuskirche Lauingen  

Donnerstag, 15.07. 
09.30 Uhr Gottesdienst in der Hospitalstiftung 

mit Pfarrerin Diederich   
Spitalkirche Lauingen  

Veranstaltungen:

Sonntag, 11.07.   
18.00 Uhr Konzert Gentle Minds   

Ev.-Luth. Christuskirche Lauingen  

Freitag, 16.07.   
16.30 Uhr abgesagt  Tanz mit - bleib fit   

Ev.-Luth. Gemeindehaus Lauingen - 
großer Saal  

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 

Lauingen (Donau)

Sonstiges/Anzeigenteil

225



Suche Haus, 
Zustand egal, für Erwerb. 

Tel.: 0157 844 844 89.

Die Kath. Kirchengemeinde St. Wendelinus 
in Demmingen sucht für ihre

Kindertagesstätte St. Elisabeth
ab 01. September 2021

eine pädagogische Fachkraft (m/w/d)
als Zweitkraft in Teilzeit (25 %), befristet.

Diese Einrichtung besteht aus einer Gruppe für Kinder im Alter 
ab 2 Jahren bis Schuleintritt.

Die pädagogische Arbeit basiert auf dem Rottenburger Kinder-
gartenplan und dem individuellen Leitbild.

Wir suchen engagierte und motivierte Mitarbeiter (m/w/d) mit
• einer abgeschlossenen Ausbildung gem. § 7 KiTaG
• Teamfähigkeit, Einfühlungsvermögen und Sozialkompetenz
• Loyalität und einem hohen Maß an Einsatzbereitschaft
• vertrauensvolle Zusammenarbeit mit der Leitung, Eltern und

Kooperationspartnern
• Freude an der pädagogischen Arbeit mit Kindern und Ein-

fühlungsvermögen für die Belange und Bedürfnisse der Kinder

Wir bieten
• Anstellung und Vergütung entsprechend den Bestimmungen 

der AVO-DRS
• motiviertes, kompetentes Mitarbeiterteam
• verlässliche pädagogische Konzeptionen
• regelmäßige Fort- und Weiterbildungen

Verständnis und Interesse für die Aufgaben der Katholischen Kirche 
setzen wir ebenso voraus wie die Zugehörigkeit zur Katholischen 
Kirche oder einer Kirche oder Gemeinschaft der Arbeitsgemeinschaft 
christlicher Kirchen (ACK).

Wir freuen uns über Ihre Bewerbung mit Angabe der Konfession an 
das Katholische Verwaltungszentrum, 
Schnaitheimer Straße 19, 89520 Heidenheim 
oder online an bewerbung-heidenheim@ kvz.drs.de

Für Fragen und Auskünfte steht Ihnen die Kindergartenbeauftragte 
Verwaltung, Frau Susanne Hartmann, Tel.:+497321931515 gerne zur 
Verfügung.

226



GEFLÜGELZUCHT JOSEF SCHULTE
Telefon 05244-8914 - www.gefluegelzucht-schulte.de

Großer Geflügelverkauf

11:45 Uhr
Dattenhausen, Telefonzelle    Ziertheim, Gasth. Hirsch    Wittislingen, Markstatt                    

12:00 Uhr 12:30 Uhr

am Mi., 21.07.2021 u. 18.08.2021

Leger. Hühner, Enten, Gänse, Puten u. Mast vorbestellen!

227



Angebot

Rindsrouladen 100 g 1,29 €

Haussalami 100 g 0,99 €

Bergkäse jung 100 g 1,69 €

gültig vom 09.07. – 17.07.2021

Solange Vorrat reicht!

Angebote für die KW 28

Rindersauerbraten, extra zart  100 g 1,69 €
Gyrosspieße, für die Pfanne oder den Grill 100 g 1,29 €
Holzfällersteak, mariniert 100 g 0,99 €
Wiener Würstchen, knackiger Biss 100 g 1,09 €
Scharfer ½ Meter 100 g 1,19 €
Breite Schinkenwurst z. Wurstsalat 100 g 1,19 €

o

im REWE Lauingen   REWE Gundelfingen 

Angebote für die KW 29

Cevapcici, würzig im Geschmack 100 g 1,19 €
Schweinerückensteaks, auch mariniert 100 g 1,09 €
Schweinefilet, extra zart 100 g 1,29 €
Käsegriller, leckere Grillwurst 
mit leckerem Emmentaler 100 g 1,29 €
Fleischsalat, unser Bester 100 g 1,09 €
Fleischkäse roh und gebacken 100 g 0,99 €

o

Kochsalami                            Stange     900 g 5,00 €

Kalbskäs, Leberkäs      100 g 0,77 €

Bratensulzen   Stück 3,30 €

Gyros küchenfertig      100 g 0,88 €

5 x 200-g-Dosen nach Wahl 9,50 €

5 x 400-g-Dosen nach Wahl 15,00 €                                  

                                                   Öffnungszeiten:
Freitag 8:00 – 17:30 Uhr, Samstag 7:30 – 11:30 Uhr, 

Weingartenstr. 1, Tel. 09076/757

! Original regional made in Bergheim !

228


	Seite1
	Seite2
	Seite3
	Seite4
	Seite5
	Seite6
	Seite7
	Seite8
	Seite9
	Seite10
	Seite11
	Seite12
	Seite13
	Seite14
	Seite15
	Seite17
	Seite18



